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Abstrakt

Název práce: Proces pilotní standardizace české verze dotazníku SERVQUAL pro

oblast sportovních služeb.

Cíle práce: Diplomová práce si klade za cíl zahájit proces standardizace české

verze dotazníku SERVQUAL v oblasti fitness a rekreačního sportu a připravit tak

půdu pro jeho budoucí použití v praxi.

Metoda: Dotazník SERVQUAL byl nejprve přeložen do českého jazyka a

distribuován do dvou fitness v průběhu půl roku. Pomocí teorie zobecnitelnosti byla

zjištěna reliabilita a faktorové analýzy vnitřní struktura tohoto nástroje.

Výsledky: Přináší informace o použití této metody měření kvality služeb pro oblast

fitness v české republice. Formuluje doporučení pro další úpravy a použití

dotazníku v českém prostředí.

Klí čová slova: Kvalita služby, Měření kvality služeb, Teorie zobecnitelnosti,

Faktorová analýza

Výzkum je financován z prostředků Grantové agentury Univerzity Karlovy,

projekt č. 267811 Měření kvality sportovních služeb v oblasti fitness

Abstract (EN)

Title: The process of pilot standardization of the Czech version of the questionnaire

SERVQUAL for the sports services indurty.

Objectives: This paper focus is to initiate the standardization process of the Czech

version of the SERVQUAL questionnaire for fitness and recreational sport and

prepare the ground for its future use in practice.

Methods: First was SERVQUAL questionnaire translated into Czech language and

distributed to two fitness centers during six months period. Then using

Generalizability theory and faktor analysis the reliability and internal structure of

this instrument was examined.

Results: Provides information about use of this instrument in assesing service

quality of fitness centers in Czech republic . Proposes recommendations for

further modification and use the questionnaire in the Czech environment.

Key words: Service quality, Measurement of service quality, Generalizability

theory, Factor analysis.

This research was supported by the Grant agency of Charles University, project

no. 267811 Measuring sport services quality in fitness industry
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1. Úvod

Zintenzivnění konkurence a rychlá globalizace vedla v poslední době mnohé

podniky poskytující služby, a to nejen v oblasti sportu a rekreace, k hledání

způsobů, jak by se svými výnosy odlišily od ostatních. Jedna z úspěšných strategií,

jak toho dosáhnout, je poskytovat služby na vysoké úrovni kvality. Poskytování

kvalitnějších služeb se zdá být nezbytným předpokladem pro úspěch, ne-li pro

přežití na trhu.

Na rozdíl od kvality zboží, která může být měřena objektivními ukazateli jako

například trvanlivost nebo počet defektů, je kvalita služeb abstraktní a těžce

uchopitelný konstrukt díky svým čtyřem jedinečným vlastnostem: nehmotnost,

heterogenita, neoddělitelnost produkce od spotřeby a pomíjivost. Při absenci

objektivního měření a vhodného přístupu pro hodnocení kvality služby poskytované

firmou je potřeba měřit vnímaní kvality služby zákazníkem.

S metodou, jak kvalitu služeb zákazníka měřit, přišli na konci osmdesátých let

američtí vědci Parasuraman, Zeithamlová a Berry a byl jí právě dotazník

pojmenovaný SERVQUAL. Kvalita služeb je zde vnímána jako rozdíl mezi

zákazníkovým očekáváním a skutečným vnímáním dané sužby. SERVQUAL se

ukázal jako spolehlivá metoda v mnoha modifikacích pro nejrůznější obory včetně

oblasti fitness. Bude však tato metoda použitelná v odlišné kultuře, než je ta

americká? Je zřejmé, že česká a americká kultura je odlišná a uznává jiné hodnoty,

proto by i pohled na kvalitu služeb mohl být v obou kulturách významně odlišný.

Ve své diplomové práci si kladu za cíl zahájit proces standardizace české verze

dotazníku SERVQUAL v oblasti fitness a rekreačního sportu a připravit tak půdu

pro jeho budoucí použití v praxi.

Zvolil jsem následující strukturu práce: V první kapitole je definován pojem služeb,

kvality služeb a jejího měření. Druhá část představuje jeden z nejpoužívanějších

dotazníků k měření kvality služeb SERVQUAL. Stěžejní částí je vlastní výzkum

možností využití tohoto dotazníku v českém prostředí. V závěru jsem se pokusil

navrhnout některé postupy k dalšímu rozvoji využití tohoto nástroje.

10

2. Teoretická východiska práce

2.1. Služba, kvalita služeb a její měření

2.1.1. Definice služby

Kvalita služeb byla dlouho zkoumána výzkumnými pracovníky zejména v oblasti

řízení podniku. Přesto nebylo dosaženo obecného konsenzu jak pojem kvality

služeb nejlépe konceptualizovat či operacionalizovat. V přehledu literatury je

nejprve nutné se zaměřit na definice a charakteristiky služeb a kvality služeb jako

takových. Koncept služeb vychází z literatury věnující se prodeji a podnikání.

Mnoho autorů nabízí různé definice služeb, které se dělí do dvou hlavních skupin.

První skupinou jsou vědci, kteří prohlížejí na tento pojem z hlediska služby

samotné. Věnují pozornost rozdílu mezi vytvářením marketingových strategií pro

služby a pro zboží, v přístupu, který rozlišuje službu (nehmotný statek) od zboží

(hmotný statek). Zeithamlová a Bitner (1996) definovali služby jako „skutky,

procesy a výkony“ (str. 5) .

Druhá skupina autorů konceptualizujících služby na ně nahlíží právě z pohledu

zákazníka. Zaměřují se na užitek a celkovou hodnotu, která služba spotřebiteli

poskytuje. Tento přístup zdůrazňuje, že služba spojuje hmotné a nehmotné aspekty

tak, aby uspokojily zákazníky během obchodní transakce. Například Ramaswamy

(1996) popsal služby jako „obchodní transakce, které probíhají mezi dárcem

(poskytovatelem služby) a příjemcem (zákazníkem), aby bylo dosaženo

požadovaného výsledku, který zákazníka uspokojí“. Podle Grönroose (1990) je

služba: „činnost nebo soubor činností více či méně nehmotné povahy, které za

normálních okolností, ale ne nutně, probíhají v interakci mezi zákazníkem a

pracovníky nebo systémy poskytovatele služeb, které jsou poskytovány jako řešení

na problémy zákazníků“. Dále tento přístup naznačuje, že jelikož spotřebitelé

hodnotí kvalitu služeb z hlediska svých vlastních zkušeností, subjektivní vnímání

zákazníků má tedy velký dopad na úspěch či neúspěch firem.

Někteří autoři nahlížejí na služby jako na systém myšlení a definují službu

následovně: „Služba je výrobní systém, kde se různé vstupy zpracovávají,
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transformují a je k nim přidaná hodnota za účelem produkovat různé výstupy, které

tvoří užitek, pro ty, kteří službu vyhledávají, nejen v ekonomickém smyslu, ale za

účelem podpory kvality života člověka obecně, nebo dokonce jen kvůli potěšení

(s.140) (Lakhe, Mohanty 1995) .

Yong přezkoumal dřívější definice a poukázal na následující funkce služeb, které

jsou pro pochopení tohoto pojmu podle jeho názoru důležité. Za prvé, služba je

výkon. Vzniká v interakci mezi spotřebiteli a poskytovateli služeb (Grönroos, 1990,

Ramaswamy, 1996, Zeithamlová & Bitner, 1996). Za druhé, faktory, jako je hmotné

vybavení a prostředí hrají důležitou úlohu prostředníka v procesu produkce a

spotřeby služeb (Gronnroos, 1990). Za třetí, služba je požadavkem z hlediska

poskytování určitých funkcí pro spotřebitele, jako například řešení problémů

(Grönroos, 1990; Ramaswamy, 1996). Z těchto bodů Yong (2000) došel k závěru,

že „služba v kombinaci s výrobky je zážitek a hodnocení zákazníka, který má určité

cíle a motivace ke spotřebě dané služby.“

2.1.2. Kategorie služeb

Složka, kterou tvoří služba, může být menší či větší částí celkové nabídky.

Rozlišujeme celkem pět kategorií, které mohou být nabízeny (Kotler, Keller 2009)

Zboží ryze hmotného charakteru – Nabídka je tvořena primárně hmotnými statky

jako např. mýdlo, zubní pasta či kuchyňská sůl. Produkt není doprovázen žádnou

službou.

Hmotné zboží doprovázené službou – Jedná se o hmotný statek doprovázený jednou

nebo více službami. Zpravidla čím je produkt technologicky vyspělejší, tím větší je

potřeba odborné doprovodné služby. Servis je obvykle stěžejní u automobilů,

informačních technologií a mobilních telefonů.

Hybrid – Nabídka produktu se skládá stejným dílem ze zboží i služby. Např. lidé


[…]


použití pouze jednoho, neutrálně formulovaného tvrzení a hodnotit vnímání a

očekávání odděleně nebo sjednotit tvrzení měřících očekávání a vnímání do jediné

položky např. „Vizuální přitažlivost vybavení společnosti XYZ je (mnohem lepší,

lepší, přibližně stejná, horší, mnohem horší), než jsem očekával“.

Dalším způsobem, jak se pokusit udržet pozornost respondentů a omezit jejich

opadající zájem, by mohlo být zařazení i „negativně“ formulovaných tvrzení (např.

včasný začátek lekce pro mne není rozhodující). Tento způsob by mohl respondenty

donutit k větší pozornosti, nejen při čtení daného tvrzení, ale také k jejímu většímu

pochopení a předejít vytvoření vzorce odpovědí (např. čím více tím lépe).

Výsledky nám ukázaly, že mezi sebou Technická a Funkční kvalita velice korelují.

Ve skutečnosti se však jedná o odlišené koncepty. Zatímco Technická kvalita je

zaměřena na samotný program, jeho náročnost, práci trenéru/instruktorů a průběh,

Funkční kvalita se zaměřuje především na proces poskytování, obsluhu, práci

zaměstnanců, prostředí a služby spojené s návštěvou samotné lekce. Jelikož byly

položky Technické kvality zařazeny až na samotný konec dotazníku, mohly být

vysoce ovlivněny právě sníženou pozorností a motivací k jejich zodpovědnému

zodpovězení. Zařazení této části na začátek dotazníku by mohlo tomuto problému

předejít. Pomoci by také mohlo jasné oddělení od zbytku dotazníku a kratší

komentář upomínající respondenty, že předmětem hodnocení by měla být kvalita

lekce jako taková.

Analýza dat byla ovlivněna menší velikostí testovaného souboru. Pro další testování

tohoto dotazníku bych doporučil využití rozsáhlejšího vzorku respondentů, lépe

motivovaných k dokončení celého dotazníku. Z praktického hlediska však nebylo

jednoduché výzkum většího rozsahu realizovat vzhledem k omezeným časovým a

ekonomickým možnostem.
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7. Závěr

Moje diplomová práce přináší českou verzi dotazníku SERVQUAL modifikovanou

pro oblast sportovních služeb. Tento dotazník může sloužit k měření kvality služeb,

tak jak je vnímaná zákazníky. SERVQUAL je nástrojem zejména pro management

firem v oblasti fitness. Umožňuje získat přehled o tom, jaké aspekty kvality služeb

jsou vnímány nejvíce, ve kterých daná organizace zaostává a je potřeba na nich

zapracovat, nebo naopak, kde svými výkony převyšuje očekávání svých zákazníků.

Svým rozsahem se jednalo spíše o pilotáž, která byla prvním pokusem o použití

SERVQUALU v České republice. Přestože se nenaplnila ani jedna z hypotéz, nelze

to považovat za neúspěch. Koeficienty zobecnitelnosti se pohybují v rozmezí od

0,68 do 0,76 a průměrná hodnota byla 0,72. Obecně považovaná hodnota

koeficientu je alespoň 0,8 (v tomto případě se jedná o shodné hodnoty jako má

Cronbachův koeficient α). První hypotéza, průměrná reliabilita alespoň 0,8, se tedy

nepotvrdila. Nicméně výsledek překonává, alespoň nižší hranici 0,7 uznávanou

jinými autory. Výsledky faktorové analýzy naznačily, že by mohlo dojít k úpravám

půdově navrhovaného modelu, a to sloučením některých subfaktorů, či použitím

pouze jednoho generálního faktoru. Výsledy analýzy dat však mohly doplatit na

malou velikost testovacího souboru.

Dotazník se tedy bez dalších úprav a vylepšení nedá považovat za osvědčený a

spolehlivý nástroj měření kvality služeb v České republice. Dovoluji si tedy

navrhnout možné cesty a způsoby, jak českou verzi SERVQUALu zdokonalit.

Použitím desetibodové Likerotvy škály zvýšit variabilitu výsledků a odhalit tak

mezery, které se na šestibodové škále nemusely projevit. Zjednodušení a hlavně

zkrácení administrativy by mohlo zvýšit návratnost dotazníku a omezit ztrátu

pozornosti respondentů. Dalším způsobem, jak předejít upadajícímu soustředění

respondentů, je zařazení negativně formulovaných tvrzení. Jasné oddělení položek

vztahujících se k Technické kvalitě a jejich případné zařazení na začátek dotazníku

by mělo předejít problému s vysoko.u korelací s Technickou kvalitou. Testování

původního i navrhovaného modelu na větším souboru respondentů by také mohlo

přinést cenné informace a přispět ke zdokonalení české verze.
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Přílohy

Příloha č. 1 – původní tvrzí použitá v modifikaci SERVQUALu pro rekreační sport

(v anglickém jazyce).

Tangible

1. Modern equipment

2. Visually appealing facilities

3. Employees who have a neat, professional appearance

4. Visually appealing materials associated with the service

Reliability

5. Providing services as promised

6. Dependability in handling customers' service performed

7. Performing the services right the first time

8. Providing services at the promised time

9. Maintaining error-free records

Responsiveness

10. Keeping customers informed about when services will be performed

11. Prompt service to customers

12. Willing to help customers

13. Readiness to respond to customers' requests

Assurance

14. Employees who instill confidence in customers

15. Making customers feel safe in their transaction

16. Employees who are consistently courteous

17. Knowledgeable employee to answer customer questions

Empathy

18. Giving customers individual attention

19. Employees who deal with customers in a caring fabion

20. Having the customer's best interest at heart

21. Employees who understand the needs of their customers

22. Convenient business hour

Technical quality

23. It is successful to complete exercise

24. The exercise can be completed without the interruption

25. The coach's experience is good and his (her) exercise is excedent
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Příloha č. 2 – česká verze dotazníku SERVQUAL
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