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Jméno diplomanta: Michal Vašenda

Název práce: Proces pilotní standardizace české verze dotazníku SERVQUAL pro oblast
sportovních služeb

Cíl práce: zahájit proces standardizace české verze dotazníku SERVQUAL v oblasti fitness a
rekreačního sportu a připravit tak půdu pro jeho budoucí použití v praxi

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce výborně

Samostatnost při zpracování tématu výborně

Logická stavba práce výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně

Adekvátnost použitých metod výborně

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky velmi dobře

Stylistická úroveň velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky:
Diplomová práce je zpracována na celkem 78 stranách bez příloh, přičemž autor využívá 55
zdrojů, z toho drtivou většinu zahraničních.

Práce je svým zaměřením odlišná od jiných diplomových prací studentů oboru management
sportu. Spíše než manažerskými či marketingovými aplikacemi se zabývá metodami
odborného překladu a metodami statistickými. Stavba práce a rozsah jednotlivých kapitol
(zejména metodologické) tomu odpovídají.

Hlavním cílem práce je pilotní standardizace české verze dotazníku SERVQUAL upravený pro
hodnocení kvality služeb v prostředí fitness. Reliabilita první verze dotazníku byla určena
s využitím teorie zobecnitelnosti, validita pak pomocí faktorové analýzy.

Student prokázal vynikající znalost výše uvedených metod a významným způsobem tak
přispěl k právě probíhající standardizaci metody SERVQUAL pro prostředí fitness v České
republice.

Celkové hodnocení sráží několik gramatických chyb, překlepy a v některých místech také
nedbalá úprava.

Otázky k obhajobě:

1. Faktorové zátěže u 1. a 3. položky dotazníku vykazují velmi nízké hodnoty, přestože
formulace těchto otázek se zdají být bezproblémové. Jaké konkrétní úpravy dotazníku
byste v tomto případě navrhoval?

2. Podobně překvapivým výsledkem je vysoká míra korelace mezi faktory technické a
funkční kvality. Jaká konkrétní kroky v další fázi standardizace by mohly tuto korelaci
snížit na žádoucí hodnoty?

Práce je doporučena k obhajobě.
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